
1 

 Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 
                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
 

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 515                                      Ivaiporã,  Segunda-Feira,  25  de Novembro de 2019 

 

 

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/11/2019 às 21:01:42

                             1 / 22



2 

 Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 
                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
 

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 515                                      Ivaiporã,  Segunda-Feira,  25  de Novembro de 2019 

 

 

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/11/2019 às 21:01:42

                             2 / 22



3 

 Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 
                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
 

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 515                                      Ivaiporã,  Segunda-Feira,  25  de Novembro de 2019 

 

 

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/11/2019 às 21:01:42

                             3 / 22



4 

 Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 
                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
 

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 515                                      Ivaiporã,  Segunda-Feira,  25  de Novembro de 2019 

 
PORTARIA Nº 46/2019 

 
SÚMULA: EXONERA SERVIDORA POR ATO DA PRÓPRIA 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE, 22ª REGIONAL DE SAÚDE, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Entidade, 
 
CONSIDERANDO a recomendação administrativa do Ministério Público do Trabalho, relativa ao CAPS 
não ser atividade a ser prestada pelo Consórcio, e que tendo em vista que o recurso vem ao município 
de Ivaiporã-PR; 
CONSIDERANDO, a aprovação da resolução de nº 06/2018, em assembleia datada de 04 de maio de 
2018, em que foi aprovada a devolução dos CAPS ao município de origem e responsável por estes 
serviços; 
CONSIDERANDO, que a servidora foi exonerada inicialmente pela Portaria n° 39/2018 e posteriormente 
reintegrada pela Portaria n° 44/2018 por conta da estabilidade gestacional; 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º - EXONERAR, por parte da Administração Pública, a servidora RENATA 

ALVES GARCIA, portadora do RG n° 7.783.733-7 e o CPF n° 043.297.299-46, ocupante do cargo de 
PEDAGOGA – Cargo do CAPS, do quadro pessoal do Consórcio Intermunicipal de Saúde – 22ª 
Regional de Saúde de Ivaiporã-PR; 

Art. 2º - Fica autorizado o setor de contabilidade a efetuar o empenho das verbas 
rescisórias a que tiver direito o funcionário; 

Art. 3º -  A exoneração constante do artigo 1º desta portaria tem sua vigência a 
contar do dia 26 de novembro de 2019; 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
demais disposições em contrário. 

 
Edifício do Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª Regional de Saúde do 

Paraná, ao dia vinte e cinco de novembro do ano de dois mil e dezenove. 
 
 
 

 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PRESIDENTE DO CIS 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/11/2019 às 21:01:42

                             4 / 22



5 

 Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 
                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
 

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 515                                      Ivaiporã,  Segunda-Feira,  25  de Novembro de 2019 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2019 
 

O objetivo deste pregão REGISTRO DE PREÇOS para a contratação de empresa especializada EM 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES, RELACIONADO AO LEILÃO DO VEICULO CELTA SOB 
NUMERO DE PROCESSO LICITATÓRIO 78/2019, DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 
22ª REGIONAL DE SAÚDE DE IVAIPORÃ (CIS), para o período de 12 (doze) meses, conforme 
quantidades estimadas e especificações constantes do ANEXO I, que integra o presente Edital. 
 Através do Presidente, Sr. CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS, no uso de suas atribuições legais, 
torna público que fará realizar às 09:00 horas, do dia 06/12/2019, na sede do Cis- Ivaiporã, sala de reuniões, 
sito a Rua Professora Diva Proença, nº 500, Centro, Ivaiporã/PR, licitação, na modalidade PREGÃO, na 
forma PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO POR LOTE, a preços fixos e passível de recomposição, 
objetivando o PREGÃO PRESENCIAL para aquisição de EM AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
PERMANENTES, RELACIONADO AO LEILÃO DO VEICULO CELTA SOB NUMERO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 78/2019, DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 22ª REGIONAL DE SAÚDE 
DE IVAIPORÃ (CIS), para o período de 12 (doze) meses. O Edital estará disponível aos interessados em 
participar da presente licitação, no Departamento Licitações do Cis-Ivaiporã e no portal da transparência 
(www.cisivaipora.com). 
Maiores informações na sede do CIS-Ivaiporã, endereço supramencionado. Fone: (043) 3472. 0649 
 
Ivaiporã, 25 de Novembro de 2019. 

 
 
 
 
 

Clodoaldo Fernandes dos Santos 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/11/2019 às 21:01:42

                             5 / 22



6 

 Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 
                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
 

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 515                                      Ivaiporã,  Segunda-Feira,  25  de Novembro de 2019 

 
RESOLUÇÃO N. 22/2019 

 
 

Abre Crédito Adicional Especial por Superávit Financeiro no Orçamento 
do CIS, para o Exercício Financeiro de 2019 e dá outras providências. 
 

 
           O Senhor CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS, presidente do CIS – Consórcio 
Intermunicipal de Saúde da 22.ª R. S. de Ivaiporã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, 
com base na Resolução n. 38/2018 de 29/11/2018, Resolve: 
 
  Art. 1.º - Fica aberto no Orçamento do CIS para o Exercício Financeiro de 2019, Crédito 
Adicional Especial por Superávit Financeiro do Exercício Anterior no valor de R$ 2.422,12 (dois mil 
quatrocentos e vinte e dois reais e doze centavos) para reforço na dotação a seguir:  
 
01.000.00.000.0    DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO 
01.001.00.000.0    SETOR ADMINISTRATIVO 
01.001.10.000.0    Saúde 
01.001.10.122.0    Administração Geral 
01.001.10.122.0    Programa LOA - 0001 
01.001.10.122.0    Manutenção do Setor Administrativo 
    -3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
    -3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
    -3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
    -3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Valor: ................................................................................................ R$ 1.095,29 
Fonte: 3000 
Reduzido: 60 
 
02.000.00.000.0    DIVISÃO DOS SERVIÇOS DE SAUDE 
02.001.00.000.0    SETOR DOS SERVIÇOS DE SAÚDE 
02.001.10.000.0    Saúde 
02.001.10.122.0    Administração Geral 
02.001.10.122.0    Programa LOA - 0001 
02.001.10.122.0    Manutenção do Setor dos Serviços de Saúde 
    -3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
    -3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
    -3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
    -3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                
Valor: ................................................................................................ R$ 1.326,83 
Fonte: 3496 
Reduzido: 61 
 
       
Total da Suplementação: .................................................................... R$ 2.422,12 
 

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/11/2019 às 21:01:42

                             6 / 22



7 

 Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 
                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
 

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 515                                      Ivaiporã,  Segunda-Feira,  25  de Novembro de 2019 

 
  
Art. 2.º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 Ivaiporã, 22 de novembro de 2019. 
 
 

 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/11/2019 às 21:01:42

                             7 / 22



8 

 Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 
                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
 

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 515                                      Ivaiporã,  Segunda-Feira,  25  de Novembro de 2019 

 
RESOLUÇÃO N. 23/2019 

 
Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento do CIS por Excesso 
de Arrecadação, para o Exercício Financeiro de 2019 e dá outras 
providências. 

 
  O Senhor CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS, presidente do CIS – Consórcio 
Intermunicipal de Saúde da 22.ª R. S. de Ivaiporã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, 
com base na Resolução n. 38/2018 de 29/11/2018, Resolve: 
 
  Art. 1.º - Fica aberto no Orçamento do CIS para o Exercício Financeiro de 2019, Crédito 
Adicional Suplementar por Provável Excesso de Arrecadação no valor de R$ 52.000,00 (cinquenta e dois 
mil reais) para reforço na dotação a seguir:  
 
02.000.00.000.0    DIVISÃO DOS SERVIÇOS DE SAUDE 
02.001.00.000.0    SETOR DOS SERVIÇOS DE SAÚDE 
02.001.10.000.0    Saúde 
02.001.10.122.0    Administração Geral 
02.001.10.122.0    Programa LOA - 0001 
02.001.10.122.0    Manutenção do Setor dos Serviços de Saúde 
    -3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
    -3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
    -3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
    -3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA, 
Valor:....................................................................................................... R$ 52.000,00 
Fonte: 1496 
Reduzido: 54 
 
Total Suplementação: ................................................................................R$ 52.000,00 
 
 Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior será utilizado o Provável Excesso de 
Arrecadação da Receita no valor de R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil reais): 
 
 Art. 3.º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
                       

Ivaiporã, 22 de novembro de 2019. 
 

 
 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
Presidente 

 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/11/2019 às 21:01:42

                             8 / 22



9 

 Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 
                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
 

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 515                                      Ivaiporã,  Segunda-Feira,  25  de Novembro de 2019 

 
RESOLUÇÃO Nº 20/2019 

 
Dispõe sobre aprovação do Orçamento do Consórcio 
Intermunicipal da 22ª R.S. de Ivaiporã – PLACIC Plano de Interesse 
Comum, para o exercício de 2020 e dá outras providências.   
 

O CONSELHO DELIBERATIVO DO CIS – 22ª R.S. DE IVAIPORÃ - CIS, no uso de suas atribuições legais, 
devidamente autorizado pelo Estatuto, e de acordo com a Lei Complementar nº 101/2000 e em atendimento 
aos dispositivos da Lei Federal nº 4.320/64 de março de 1964, aprovou, e eu, presidente do CIS resolvo o 
seguinte: 
 
RESOLVE 
 
  Art. 1º - Fica aprovado o Orçamento do Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª R.S. de 
Ivaiporã - CIS, para o Exercício de 2020, estimando a receita e fixando a despesa em R$ 6.962.700,00 (seis 
milhões, novecentos e sessenta e dois mil e setecentos reais), estabelecendo perfeito equilíbrio entre 
Receitas e Despesas.   

 
  Art. 2º -  A Receita será realizada de acordo com a legislação especifica em vigor, conforme 
ou de acordo: 
 
RECEITAS CORRENTES .............................................................. R$ 6.962.700,00 
RECEITA PATRIMONIAL ................................................................ R$       59.000,00 
TRANSFERENCIAS CORRENTES .....................................................R$    6.870.000,00 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES ................................................... R$         21.000,00 
ALIENAÇÃO DE BENS ................................................................. R$         12.700,00 

 
TOTAL ....................................................................................... R$ 6.962.700,00  
 
  Art. 3º -  A Despesa do Orçamento Fiscal será realizada segundo a discriminação constante 
dos ANEXOS que integram o Orçamento, que apresenta sua composição de acordo com os seguintes 
desdobramentos. 
 
DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO 
SETOR ADMINISTRATIVO..........................................................R$     649.700,00 
 
DIVISÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE  
SETOR DOS SERVIÇOS DE SAÚDE ..............................................R$  3.254.000,00 
SETOR DE ENFERMAGEM ..........................................................R$       64.500,00 
SETOR DE EXAMES ..................................................................R$  2.660.000,00 
SETOR ORTESE E PROTESES .....................................................R$       43.000,00  
SETOR TRANSPORTE DE PACIENTES ...........................................R$     241.500,00 
RESERVA DE CONTIGENCIA ......................................................R$      50.000,00 
 
TOTAL .....................................................................................   R$ 6.962.700,00  
 

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/11/2019 às 21:01:42

                             9 / 22



10 

 Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 
                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
 

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 515                                      Ivaiporã,  Segunda-Feira,  25  de Novembro de 2019 

 
  Art. 4º -  A Despesa fixada está distribuída por categorias econômicas e funções de governo 
de conformidade com os anexos II e VI da Lei nº 4.320/64, integrantes desta Lei.  
  
  Art. 5º -  Fica o Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª R.S. de Ivaiporã - CIS, autorizado 
a abrir créditos adicionais suplementares ao Orçamento Fiscal do CIS até o limite de 50% (cinquenta por 
cento) do total geral do Orçamento, ou seja, R$   3.481.350,00 (Três milhões, quatrocentos e oitenta e 
um mil, trezentos e cinquenta reais). 
   
  Art. 6º - Fica também autorizado, não sendo computado para fins do limite que trata o artigo 
anterior: 

I. a transferência de dotações entre os elementos, grupos e categorias de programação de 
despesa dentro de cada projeto ou atividade;  

II. a transferência de dotações entre as fontes de recurso livre e/ou vinculadas dentro de cada 
projeto ou atividade para fins de compatibilização com a efetiva disponibilidades de recursos.  

III. as alterações orçamentárias provenientes de excesso de arrecadação e superávit financeiro 
de exercícios anteriores. 

 
  Parágrafo único: Entende-se por transferência o que está definido no artigo 14º, § 3º, I do 
PLACIC para o exercício financeiro de 2020. 
   
  Art. 7° -  O Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª R.S. de Ivaiporã - CIS fica ainda 
autorizado a tomar medidas necessárias para manter os dispêndios compatíveis com o comportamento da 
receita.  
 
  Art. 8° - Fica autorizada a redistribuição de parcelas das dotações de despesas de pessoal 
de uma para outra unidade orçamentária ou programa de governo quando considerada necessária a 
movimentação e a mesma favorecer a execução das ações previstas no orçamento, consoante o previsto 
no parágrafo único artigo 66 da Lei Federal 4320/64 de 17/03/64. 
 
  Art. 9° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação e produzirá efeitos a partir 
de 01 de janeiro de 2020, revogadas as disposições em contrário.  
  

Ivaiporã, 22 de novembro de 2019. 
 

 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PRESIDENTE DO CIS 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/11/2019 às 21:01:42

                            10 / 22



11 

 Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 
                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
 

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 515                                      Ivaiporã,  Segunda-Feira,  25  de Novembro de 2019 

 
RESOLUÇÃO n.º 21/2019 

 
Aprova o Plano de Ação Conjunta de Interesse 
Comum PLACIC, para o exercício financeiro de 
2020 do Consórcio Intermunicipal de Saúde da 
22.ª R. S. de Ivaiporã - CIS IVAIPORÃ. 
 

 
O Senhor CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS, presidente do Consórcio  Intermunicipal de 
Saúde da  22ª R.S. DE IVAIPORÃ - CIS, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, com 
base na aprovação em reunião Extraordinária realizada no dia 22 de novembro de 2019, Resolve:  

Capítulo I DISPOSIÇÕES      
PRELIMINARES 

 

Art. 1º - Ficam estabelecidas as ações conjuntas e a orientação para a elaboração do Orçamento do 
Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª R. S. de Ivaiporã - CIS, para o exercício de 2020, em 
cumprimento aos princípios constantes na Constituição Federal, na Lei Federal nº. 4.320, de 17 de 
março de 1964 e em conformidade com o disposto na Lei complementar nº. 101, de 04 de maio de 2000 
será elaborado e executado segundo as diretrizes gerais estabelecidas nos termos da presente 
Resolução,compreendendo: 

I.  as metas e prioridade do Consórcio; 

II. a estrutura e organização do Orçamento; 

III. as diretrizes gerais para elaboração, execução e alterações do Orçamento do Consórcio;  

IV. disposições relativas às despesas do Consórcio com pessoal e encargos sociais; 
V. do contrato de rateio; 

VI. disposições gerais. 

Capítulo II 
 

 
METAS E PRIORIDADES DO CONSÓRCIO 

 

 
Art. 2º - As metas e prioridades são especificadas no Anexo I – Das Metas e Prioridades do Consórcio, 
desta resolução, sendo estabelecidas por funções de governo e, quantificadas orçamentariamente para 
o exercício de 2020. 

§ 1º – A regra contida no caput deste artigo, não se constitui em limite à programação financeira. 

 
§ 2º – Na Elaboração da proposta orçamentária para 2020 a Secretaria Executiva poderá aumentar ou 
diminuir as metas estabelecidas no Anexo I, a fim de compatibilizar a despesa orçada à receita estimada, 
de forma a preservar o equilíbrio das contas. 

 

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/11/2019 às 21:01:42

                            11 / 22



12 

 Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 
                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
 

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 515                                      Ivaiporã,  Segunda-Feira,  25  de Novembro de 2019 

 
Capítulo III 

 
DA ESTRUTURA E ORGANIZAÇÃO DO ORÇAMENTO 

 
 

Art. 3º - O Orçamento Fiscal para o exercício de 2020, abrangerá todos os recursos geridos pelo 
Consórcio. 

 
Art. 4º - A Elaboração do Orçamento Fiscal para o próximo exercício obedecerá à seguinte estrutura: 
DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO 
SETOR ADMINISTRATIVO.......................................................................................R$    649.700,00 
 
DIVISÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE  
SETOR DOS SERVIÇOS DE SAÚDE ......................................................................R$ 3.254.000,00 
SETOR DE ENFERMAGEM .....................................................................................R$      64.500,00 
SETOR DE EXAMES ................................................................................................R$ 2.660.000,00 
SETOR ORTESE E PROTESES ..............................................................................R$      43.000,00  
SETOR TRANSPORTE DE PACIENTES .................................................................R$    241.500,00 
RESERVA DE CONTIGENCIA .................................................................................R$      50.000,00 
 
TOTAL .....................................................................................................................R$  6.962.700,00 
 
Art. 5º. Para efeito da Resolução Orçamentária, entende-se por: 

Programa: Instrumento de organização da ação administrativa, através do qual são estabelecidos 
objetivos e metas quantificáveis ou não, que serão cumpridas através da integração de um conjunto de 
esforços com recursos humanos, materiais e financeiros a ele alocados e com custo global determinado. 

 
Atividade: Instrumento de programação para alcançar o objetivo de um programa, envolvendo um 
conjunto de operações que se realizam de modo continuo e permanente, das quais resulta um produto 
necessário à manutenção da ação da administração; 
 
Projeto: Instrumento de programação para alcançar o objetivo de um programa, envolvendo um 
conjunto de operações, limitadas no tempo, das quais resulta um produto que concorre para a expansão 
ou aperfeiçoamento da ação administrativa. 

 
§ 1º. Cada Programa identificará as ações necessárias para atingir os seus objetivos, sob a forma de 
projetos e atividades, especificando valores, metas e as unidades orçamentárias responsáveis pela 
realização da ação. 
§ 2º. Cada projeto ou atividade, estará vinculado a um programa, a uma função e sub-função. 

 
 

Art. 6º. A elaboração do Orçamento anual discriminará a despesa, por Unidade Orçamentária, 
detalhada por categoria de programação, especificando os grupos de natureza de despesas, com 
suas respectivas dotações, indicando para cada categoria econômica o grupo de natureza de 
despesa, a modalidade de aplicação e o elemento de despesa, de conformidade com a Portaria 
Interministerial nº 163, de 04/05/2001. 

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/11/2019 às 21:01:42

                            12 / 22



13 

 Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 
                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
 

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 515                                      Ivaiporã,  Segunda-Feira,  25  de Novembro de 2019 

 
 

Art. 7º. A proposta orçamentária que o gestor encaminhará à aprovação de Conselho de Prefeitos 
compor-se-á de Resolução Orçamentária. 

 
Art. 8º. Integração a Resolução Orçamentária Anual: 

I – sumário geral da receita e despesa, por categorias econômicas; II – 
anexos II e VI, da Lei nº 4.320/64. 

 

DA ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DO PLANO DE APLICAÇÃO ANUAL E SUAS ALTERAÇÕES 
Art. 9º. Na elaboração do Orçamento Geral do Consórcio serão observadas as diretrizes desta 
resolução. 

 
Art. 10. As despesas com pessoal e encargos sociais não poderão exceder o limite estabelecido na 
Lei complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 e da Constituição Federal. 
 
Art. 11. Na Fixação das despesas serão observadas as prioridades e metas determinadas nesta 
Resolução, bem como a manutenção e funcionamento dos serviços já implantados. 

 
Art. 12. A estimativa das receitas e a fixação das despesas, constantes do Orçamento Anual, serão 
elaboradas a preços vigentes em junho/2019. 

 
Art. 13. O Plano de Aplicação Anual conterá reserva de contingência em montante equivalente a, no 
mínimo, R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), para atender as determinações da Lei Complementar 
Federal nº. 101, de 2000. 
 
Parágrafo Único - A reserva de contingência destina-se à atender passivos contingentes e outros 
riscos e eventos fiscais imprevistos, podendo o valor ser utilizado como recurso para suplementação 
de dotações orçamentárias, caso não tenha sido utilizada até o final do mês de outubro. 

 
Art. 14. O Gestor do Consórcio fica autorizado a incluir na Lei Orçamentária os limites para a realização 
de alterações orçamentárias, na forma de créditos adicionais suplementares, no orçamento do CIS. 
 
§ 1º - As alterações orçamentárias constituem-se na reprogramação ou reavaliação das prioridades da 
ações, mediante a realocação de recursos de uma categoria de programação para outra, de um órgão 
para outro e de uma unidade orçamentária para outra e de uma fonte de recurso para outra. 
 
§ 2º - A reprogramação referida no parágrafo anterior será realizada na forma de transferência, 
transposição e remanejamento dos recursos. 
 
§ 3º - Para efeitos desta Resolução entende-se por: 
 
I - transferência - a realocação de recursos que ocorre dentro do mesmo órgão e do mesmo programa de 
trabalho no nível de categoria econômica de despesa, mantendo-se o programa em funcionamento; 
 

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/11/2019 às 21:01:42

                            13 / 22



14 

 Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 
                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
 

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 515                                      Ivaiporã,  Segunda-Feira,  25  de Novembro de 2019 

 
II - transposição, a realocação de recursos que ocorre de um programa de trabalho para outro dentro do 
mesmo órgão, ampliando, desta forma, um programa previsto na lei orçamentária com recursos de outro 
também nela previsto; 
 
III - remanejamento, a realocação de recursos de um órgão/unidade para outro em programas de trabalho 
previstos na Resolução Orçamentária; 
 
§ 4º -  Excluem-se do limite de que trata o caput deste artigo os créditos adicionais suplementares que 
decorrem de Resoluções específicas aprovadas no exercício. 
 
§ 5º - Fica o CIS autorizado a proceder ao ajuste no valor das ações do PLACIC e LOA sempre que ocorra 
alteração orçamentária que modifique estes valores, sem a necessidade de autorização específica. 
 
 
Art. 15. Fica o Gestor autorizado a criar novas fontes de recursos no Orçamento do Consórcio, para 
atender as necessidades da demanda. 

 
Art. 16. É vedada a aplicação da receita derivada da alienação de bens e direitos que integram o 
patrimônio público para o financiamento de despesas correntes. 

 

Art. 17. A Mesa Executiva do Conselho de Prefeitos deverá elaborar e publicar a programação 
financeira e o cronograma de execução mensal de desembolso, nos termos do artigo 8º da Lei 
Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, visando ao cumprimento da meta e resultado primário 
estabelecido nesta resolução, tendo seu valor fixado em reais com base na previsão das receitas. 

 
Parágrafo Único: A Mesa Executiva do Conselho de Prefeitos deverá publicar a programação 
financeira e o cronograma de execução bimestral de desembolso, desdobrada em metas bimestrais 
de arrecadação até 30 dias após a publicação da Resolução Orçamentária. 

 
Art. 18. Se verificado, ao final de um bimestre, que a realização da receita poderá não comportar o 
cumprimento das metas de resultado primário ou nominal estabelecidas no anexo de metas fiscais o 
Conselho de Prefeitos promoverá, por ato próprio e nos montantes necessários, nos trinta dias 
subsequentes, limitação de empenho e movimentação financeira. 
 
Parágrafo Único – No caso de restabelecimento da receita prevista, ainda que parcial, a 
recomposição das dotações cujos empenhos foram limitados dar-se-á de forma proporcional às 
reduções efetivadas, conforme artigo 9º da Lei Complementar Federal nº 101 de 04 de maio de 2000. 

Capitulo IV 
 

 
DAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS 

 

 

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/11/2019 às 21:01:42

                            14 / 22



15 

 Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 
                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
 

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 515                                      Ivaiporã,  Segunda-Feira,  25  de Novembro de 2019 

 
Art. 19. As despesas com pessoal e encargos sociais serão fixadas observando-se ao disposto das 
normas constitucionais aplicáveis aos Consórcios Públicos. 
 
§ 1º – A Mesa Executiva do Conselho de Prefeitos poderá conceder reajustes salariais e abonos 
financeiros, visando à recomposição de perdas salariais dos servidores. 
 
§ 2º  – A Mesa Executiva do Conselho de Prefeitos poderá realizar seleção competitiva pública e 
testes seletivos na área de recursos humanos, visando admissão, quando necessário de pessoal para 
adequação dos serviços prestados pelo Consórcio. 
 
§ 3º – Fica assegurada aos servidores do Consórcio reajuste salarial mínima anual, baseado na 
variação do INPC e a remuneração mínima equivalente ao Salário Mínimo Nacional. 

 

Capitulo V 

 
DO CONTRATO DE RATEIO 

 
 

Art. 20. O contrato de Rateio de que trata o art. 1 º, desta Resolução, para atender os dispositivos da 
Lei nº. 11.107/2005, deverá contemplar contribuição destinada à manutenção do Consórcio, a 
estimativa da totalidade serviços especializados serem prestados pelo Consórcio, quantificados 
monetariamente para fins orçamentários, tomando-se como parâmetro o volume financeiro 
contratado para 2019, sem reajustes. 
 
Parágrafo Único – Integrarão também o contrato de rateio, os recursos destinados à contrapartida 
para investimentos na modernização de equipamentos, máquinas e aparelhos para o Consórcio e 
execução da Obra da Sede Própria. 

Capitulo VI 
 

 
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

 
 

Art. 21. A Resolução Orçamentária Anual para o exercício de 2020, deverá também considerar as 
disposições das demais normas legais que vierem a ser aprovadas até a data de seu 
encaminhamento ao Conselho de Prefeitos. 

 
Art. 22. Serão previstas no Plano de Aplicação Anual as despesas específicas para formação, 
treinamento, desenvolvimento e reciclagem de pessoal. 

 
Art. 23. O CIS deverá manter sistema de registro, avaliação, atualização e controle de seu ativo 
permanente, de forma a possibilitar o estabelecimento do real valor do Patrimônio Líquido da 
Entidade. 

 

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/11/2019 às 21:01:42

                            15 / 22



16 

 Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 
                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
 

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 515                                      Ivaiporã,  Segunda-Feira,  25  de Novembro de 2019 

 
Art. 24. Não sendo aprovada a Resolução Orçamentária até o início do exercício de 2020, o Gestor, 
fica autorizado a executar a proposta orçamentária, até a sua aprovação, na base de 1/12 (um doze 
avos) em cada mês. 
 

Art. 25. Fica o Gestor do CIS autorizado a assinar convênios, termos novos e dar continuidade aos 
já em curso de todas as Unidades Administrativas da Entidade, inclusive participar de outros 
Consórcios da mesma finalidade. 

 
Art. 26. Para efeitos do artigo 16 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, entende-se 
como despesas irrelevantes para fins do parágrafo 3º, aquelas cujo valor não ultrapasse, para 
contratação de obras bens e serviços, os limites estabelecidos nos incisos I e II do art. 24 da Lei 
8.666/93, cumulada com os ditames da Lei Federal nº. 11.107 de 06 de abril de 2005. 
 
Art. 27. Fica o Presidente do Conselho de Prefeitos autorizado a alterar as metas e prioridades 
sempre que houver necessidade, com prévia autorização do Conselho Diretor do Conselho de 
Prefeitos. 

 
Art. 28. Os recursos para cobertura das ações previstas neste Planejamento anual serão oriundos 
das estimativas de receitas abaixo especificadas. 

 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA – EXERCÍCIO  2020 

DESCRIÇÃO VALORES R$ 

RECEITAS CORRENTES 6.950.000,00 

Receita Patrimonial 59.000,00 

Transferências Correntes 6.870.000,00 

Outras Receitas Correntes 21.000,00 

RECEITAS CAPITAL 12.700,00 

Receita de Capital 12.700,00 

TOTAL GERAL 6.962.700,00 

 
Art. 29. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01 de janeiro 
de 2020. 

 
Ivaiporã, 22 de novembro de 2019. 

 
 

 
 

CLODOALDO FERNADES DOS SANTOS 

PRESIDENTE DO CIS 
 

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/11/2019 às 21:01:42

                            16 / 22



17 

 Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 
                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
 

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 515                                      Ivaiporã,  Segunda-Feira,  25  de Novembro de 2019 

 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 22/2019, REFERÊNCIA AO PROCESSO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº16/2019, QUE ENTRE SI FAZEM O 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 22ª R. S. DE 
IVAIPORÃ E A EMPRESA J.A PEREIRA NETTO- CLINICA 
MEDICA- ME.  
  

  O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 22ª R. S. DE IVAIPORÃ, pessoa jurídica 
de direito público, situado na Rua Professora Diva Proença, nº. 500, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 
02.586.019/0001-97, neste ato, representado pelo Presidente CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS, 
portador da Cédula de Identidade, RG nº 9.871.566-SESP/PR e inscrito no CPF/MF nº 060.282.329-39, 
brasileiro, solteiro, residente e domiciliado na Avenida Belo Horizonte, nº 940, Centro, no Município de Nova 
Tebas, Estado do Paraná, a seguir denominada CONTRATANTE e, de outro lado, EMPRESA J.A PEREIRA 
NETTO- CLINICA MEDICA- ME.  pessoa jurídica de Direito Privado, sito à CORIFEU DE AZEVEDO 
MARQUES, 269, CENTRO, em SÃO JOÃO DO IVAÍ,  inscrita no CNPJ Nº23.531.802/0001-23 representada 
pelo Sr. JOSÉ ANTONIO PEREIRA NETTO, inscrita no CPF nº 009.461.359-16, RG nº8.070.937-4  
SSP/PR,, a seguir denominada CONTRATADA, firmam este TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 22/2019, REFERÊNTE AO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº16/2019, nos termos que seguem.  
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES 
 

Constitui objeto do presente instrumento, dilatação do prazo de vigência, término 
24/01/2020, prorrogação do prazo da Cláusula Décima Primeira – Vigência, referente ao Contrato 
Administrativo nº. 22/2019, através da seguinte redação:  

 
I - “Fica prorrogado o prazo de EXECUÇÃO do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº. 22/2019 até o dia 24 de Janeiro de 2020”. 
 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 
    

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas do CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS originário, não explicitamente modificados neste I TERMO ADITIVO. 

 
E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 03 (três) vias de 

igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas. 
 
Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª Regional de Ivaiporã, Estado do Paraná, aos 

vinte e cinco dias do mês de novembro de dois mil e dezenove (25/11/2019). 
 
 
 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
Presidente 

 
 

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/11/2019 às 21:01:42

                            17 / 22



18 

 Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 
                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
 

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 515                                      Ivaiporã,  Segunda-Feira,  25  de Novembro de 2019 

 
 

 
  

J.A.PEREIRA NETTO - CLINICA MEDICA - ME  
JOSÉ ANTONIO PEREIRA NETTO 

Representante Legal 
 

       
 
 
 
TESTEMUNHAS: 
 
 
____________________________________ 

1.  
 
_____________________________________ 

2.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/11/2019 às 21:01:42

                            18 / 22



19 

 Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 
                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
 

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 515                                      Ivaiporã,  Segunda-Feira,  25  de Novembro de 2019 

 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 25/2019, REFERÊNCIA AO PROCESSO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº19/2019, QUE ENTRE SI FAZEM O 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 22ª R. S. DE 
IVAIPORÃ E A EMPRESA CLINICA MEDICA E 
ODONTOLOGICA IVAIPORÃ LTDA - ME.  
  

  O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 22ª R. S. DE IVAIPORÃ, pessoa jurídica 
de direito público, situado na Rua Professora Diva Proença, nº. 500, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 
02.586.019/0001-97, neste ato, representado pelo Presidente CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS, 
portador da Cédula de Identidade, RG nº 9.871.566-SESP/PR e inscrito no CPF/MF nº 060.282.329-39, 
brasileiro, solteiro, residente e domiciliado na Avenida Belo Horizonte, nº 940, Centro, no Município de Nova 
Tebas, Estado do Paraná, a seguir denominada CONTRATANTE e, de outro lado, EMPRESA CLINICA 
MEDICA E ODONTOLOGICA IVAIPORÃ LTDA - ME pessoa jurídica de Direito Privado, sito à Rua Diva 
Proença, 940, centro em Ivaiporã,  inscrita no CNPJ Nº22.514.677/0001-80 representada pelo Sr. THIAGO 
CARLOS DO NASCIMENTO VASCONCELOS, inscrita no CPF nº007.05.059-57 RG nº 6.205.176-0  
SSP/PR, a seguir denominada CONTRATADA, firmam este TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 25/2019, REFERÊNTE AO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº19/2019, nos termos que seguem.  
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES 
 

Constitui objeto do presente instrumento, dilatação do prazo de vigência, término 
22/01/2020, prorrogação do prazo da Cláusula Décima Primeira – Vigência, referente ao Contrato 
Administrativo nº. 25/2019, através da seguinte redação:  

 
I - “Fica prorrogado o prazo de EXECUÇÃO do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº. 25/2019 até o dia 22 de Janeiro de 2020”. 
 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 
    

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas do CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS originário, não explicitamente modificados neste I TERMO ADITIVO. 

 
E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 03 (três) vias de 

igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas. 
 
Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª Regional de Ivaiporã, Estado do Paraná, aos 

vinte e cinco dias do mês de novembro de dois mil e dezenove (25/11/2019). 
 
 
 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
Presidente 

 
 

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/11/2019 às 21:01:42

                            19 / 22



20 

 Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 
                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
 

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 515                                      Ivaiporã,  Segunda-Feira,  25  de Novembro de 2019 

 
 

 
  

EMPRESA CLINICA MEDICA E ODONTOLOGICA 
 IVAIPORÃ LTDA - ME  

THIAGO CARLOS DO NASCIMENTO VASCONCELOS 
Representante Legal 

 
       

 
 
 
TESTEMUNHAS: 
 
 
____________________________________ 

 

1.  
 
_____________________________________ 

2.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/11/2019 às 21:01:42

                            20 / 22



21 

 Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 
                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
 

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 515                                      Ivaiporã,  Segunda-Feira,  25  de Novembro de 2019 

 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 32/2019, REFERÊNCIA AO PROCESSO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº26/2019, QUE ENTRE SI FAZEM O 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 22ª R. S. DE 
IVAIPORÃ E A EMPRESA JAHAL JARDIM ALEGRE 
HOSPITALAR ADMINISTRADORA LTDA. 
  

  O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 22ª R. S. DE IVAIPORÃ, pessoa jurídica 
de direito público, situado na Rua Professora Diva Proença, nº. 500, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 
02.586.019/0001-97, neste ato, representado pelo Presidente CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS, 
portador da Cédula de Identidade, RG nº 9.871.566-SESP/PR e inscrito no CPF/MF nº 060.282.329-39, 
brasileiro, solteiro, residente e domiciliado na Avenida Belo Horizonte, nº 940, Centro, no Município de Nova 
Tebas, Estado do Paraná, a seguir denominada CONTRATANTE e, de outro lado, EMPRESA JAHAL 
JARDIM ALEGRE HOSPITALAR ADMINISTRADORA LTDA pessoa jurídica de Direito Privado, sito à Av. 
Paraná, 557, centro em Jardim Alegre inscrita no CNPJ Nº 10.696.038/0001-02, representada pelo Sr. 
VICENTE MOSTACHIO, inscrita no CPF nº 325.378.679-04, RG nº 2.242.258-8  SSP/PR, a seguir 
denominada CONTRATADA, firmam este TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 32/2019, REFERÊNTE AO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº26/2019, nos termos que 
seguem.  
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES 
 

Constitui objeto do presente instrumento, dilatação do prazo de vigência, término 
24/01/2020, prorrogação do prazo da Cláusula Décima Primeira – Vigência, referente ao Contrato 
Administrativo nº. 32/2019, através da seguinte redação:  

 
I - “Fica prorrogado o prazo de EXECUÇÃO do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº. 32/2019 até o dia 24 de Janeiro de 2020”. 
 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 
    

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas do CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS originário, não explicitamente modificados neste I TERMO ADITIVO. 

 
E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 03 (três) vias de 

igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas. 
 
Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª Regional de Ivaiporã, Estado do Paraná, aos 

vinte e cinco dias do mês de novembro de dois mil e dezenove (25/11/2019). 
 
 
 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
Presidente 

 
 

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/11/2019 às 21:01:42

                            21 / 22



22 

 Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 
                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
 

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 515                                      Ivaiporã,  Segunda-Feira,  25  de Novembro de 2019 

 
 

 
  

EMPRESA JAHAL JARDIM ALEGRE HOSPITALAR  
ADMINISTRADORA LTDA 

VICENTE MOSTACHIO 
Representante Legal 

 
       

 
 
 
TESTEMUNHAS: 
 
 
____________________________________ 

 

1.  
 
_____________________________________ 

2.  
 

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/11/2019 às 21:01:42

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            22 / 22

http://www.tcpdf.org

		2019-11-25T21:01:42-0300




